
	16 – sábado, 07 de Março de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais - ESP
Diretora-Geral: Lenira de Araújo Maia

PORTARIA ESP-MG Nº005, DE 06 DE MARÇO DE 2020
Regulamenta a remuneração dos profissionais prestadores de serviços educacionais junto à Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais.
A Diretora-Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais (ESP-MG), no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n° 23.304, de 31 de maio de 2019 e pelo Decreto 47.789, de 17 de dezembro de 2019 e
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar os valores previstos para o pagamento de profissionais prestadores de serviços educacionais junto a 
ESP-MG;
RESOLVE:
Art. 1°. As funções e a remuneração dos profissionais prestadores de serviços educacionais contratados pela Escola de Saúde Pública do Estado de 
Minas Gerais ficam definidos por esta Portaria.
§1º: A contratação de serviços educacionais a que se refere esta Portaria fica condicionada à comprovação prévia de formação e de experiência pro-
fissional nas áreas afetas às realizadas na ESP-MG.
§2º: Para a remuneração de servidores públicos do Poder Executivo Estadual, deverão ser considerados os critérios definidos na Resolução Conjunta 
SEPLAG/ESP nº 9.141, de 30 de junho de 2104, e demais normas pertinentes.
Art. 2º. Consideram-se serviços educacionais, para fins desta Portaria as seguintes funções:
I. Docente: Planejar e ministrar aulas, acompanhar, supervisionar, orientar, avaliar e registrar sistematicamente o processo de ensino-aprendizagem e 
desempenho dos alunos, promovendo, quando necessário, a organização e articulação entre a ESP-MG e os parceiros.
II. Docente de prática supervisionada: Planejar, acompanhar, supervisionar, orientar, avaliar e registrar sistematicamente o processo de ensino-apren-
dizagem e desempenho dos alunos em atividades práticas supervisionadas (dispersão e/ou estágio);
III. Coordenador assistente: Acompanhar técnica e pedagogicamente o desenvolvimento das ações educacionais, orientando os docentes e alunos, 
promovendo a organização e articulação entre a ESP-MG e os parceiros, apoiando o processo de produção de conteúdos (materiais didáticos, técnicos 
ou científicos), além de promover articulação entre a ação educacional e a Secretaria de Gestão Acadêmica da ESP, auxiliando nos registros escolares 
e outras atividades pertinentes ao andamento do curso.
IV. Facilitador: Mediar e apoiar o processo de ensino-aprendizagem em ações educacionais, por meio da articulação entre conhecimentos teóricos e 
experiências/vivências do cotidiano das práticas dos atores sociais envolvidos na ação educacional.
V. Tutor em EAD: Conhecer a estrutura, o planejamento e organização das aulas no ambiente virtual de aprendizagem – AVA e material didático; 
esclarecer as dúvidas dos alunos com assertividade, pontualidade e cordialidade; realizar contato com aqueles alunos menos participativos; estimu-
lar a participação e comunicação entre os alunos; realizar intervenções pedagógicas nos fóruns, por meio de questionamentos ou apontamentos para 
ampliar a participação, estimulando a reflexão e o aprendizado dos alunos; incentivar o aluno a realizar pesquisas, buscar formas de ampliar o conhe-
cimento com autonomia; estabelecer diálogos com a coordenação para discussão das atividades realizadas; avaliar de forma contínua sua atuação, 
bem como a de cada aluno, por meio de relatórios de acompanhamento.
VI. Coordenador de Tutoria em EAD: Acompanhar e supervisionar as atividades realizadas pelos tutores, para garantir que o processo de ensino-
aprendizagem da EaD ocorra alinhado com o Projeto Pedagógico da ação educacional. Estabelecer um elo entre a coordenação do curso e os tutores, 
por meio de reuniões periódicas, para que os processos comunicacionais desempenhados pelos tutores sejam assertivos e contribuam para a constru-
ção do conhecimento, na perspectiva da integração ensino-serviço.
VII. Conteudista: Elaborar conteúdos didáticos, técnicos, científicos e/ou avaliativos (fóruns, questionários, atividade avaliativa e outros) para cons-
trução de objetos de ensino-aprendizagem para modalidade presencial ou à distância, assim como realizar a revisão dos conteúdos após a adaptação 
metodológica proposta pela equipe demandante, sempre que necessário.
VIII. Coordenador Conteudista: Orientar a equipe de conteudistas quanto aos conhecimentos científicos existentes mais atuais e suas vertentes 
naquele tema, bem como orientar a produção do conteúdo dos objetos de aprendizagem das ações educacionais, analisando e validando o material 
produzido, além de propor alterações, caso sejam necessárias.
IX. Orientador: Orientar o aluno na produção de trabalhos de conclusão de cursos, tais como trabalhos científicos, planos de intervenção, trabalhos 
técnicos, artigos ou outras atividades previstas no plano de curso;
X. Tradutor de Línguas Estrangeiras: Prestar serviço de tradução e versão em línguas estrangeiras e de tradutor intérprete, consultoria, bem como 
fazer revisão de redação de livros, monografias, artigos, teses, dissertações, resumo, entre outras necessidades da instituição.
XI. Intérprete de Língua de Sinais (Libras): Traduzir e interpretar o par linguístico Língua Portuguesa / Libras / Língua Portuguesa
Art. 3°. O pagamento pela execução de atividades contratadas nos termos desta Portaria observará os índices e os valores constantes no Anexo 
Único desta Portaria, ressalvando-se casos excepcionais que deverão ter prévia autorização do Diretor-Geral, devendo ser justificadas pelas áreas 
demandantes.
Art. 4°. Compete às Superintendências e/ou Assessorias da ESP-MG atestar, no âmbito de suas atividades, a realização dos serviços contratados 
na forma desta Portaria, por meio de atesto de serviços prestados, acompanhado de relatório de atividades e/ou lista de frequência, ou documento 
equivalente.
Parágrafo único: Compete à Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças acompanhar a regularidade fiscal do prestador de serviços edu-
cacionais contratado.
Art. 5º Esta Portaria aplica-se às contratações firmadas a partir do início de sua vigência, não alcançando os contratos administrativos já celebrados.
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º. Fica revogada a Portaria ESP-MG 28, de 29 de julho de 2014, ressalvados seus efeitos para as contratações e execução de ações/educacio-
nais em curso.

Belo Horizonte, 06 de Março de 2020.
Lenira de Araújo Maia

Diretora-Geral

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o artigo 3º desta Portaria)

VALORES DE REFERÊNCIA PARA REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS EDUCACIONAIS NO ÂMBITO DA ESP-MG

A) VALORES PARA REMUNERAÇÃO DE DOCÊNCIA EM CURSOS PRESENCIAIS

Curso Titulação Exigida Unidade de 
Medida

Graduação Especialização Mestrado Doutorado

Hora-aula
Curso Técnico, Formação Inicial e Continuada (FIC) R$ 50,00 * R$ 70,00 R$ 98,00 R$ 109,00
Capacitação R$ 62,50 R$ 87,50 R$ 112,50 125,00
Especialização - R$ 100,00 R$ 125,00 R$ 150,00
Mestrado - - - R$ 162,50

* No caso da docência de dispersão ou estágio, será pago o valor definido para graduação e se refere a, no máximo, 5 alunos acompanhados. Havendo 
um número menor de alunos, o valor será proporcional, sendo R$10,00 por aluno.

B) VALORES PARA REMUNERAÇÃO EM ATIVIDADES DE TUTORIA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA:
Perfil Valor Unidade de Medida

Tutor em EAD R$ 32,00 Hora/aulaCoordenador de Tutoria em EAD R$ 40,00

C) VALORES PARA REMUNERAÇÃO DE OUTRAS ATIVIDADES:
Perfil Valor Unidade de Medida

Coordenador Assistente R$ 2.000,00 Produto
Facilitador R$50,00 Hora-aula
Orientador de TCC – Pós-Graduação R$ 25,00 Hora-aula*
Orientador de TCC – Curso Livre R$ 300,00 Produto
Conteudista R$ 90,00 Lauda**
Coordenador Conteudista R$ 90,00 Lauda**
Tradutor de Línguas Estrangeiras R$ 34,00 Lauda**
Intérprete de Língua de Sinais (Libras) R$ 120,00 Hora/aula

* Máximo de 40 horas-aula por trabalho orientado.
**Considera-se uma lauda um texto de 2.100 caracteres, usando a fonte Times New Roman, tamanho 12.

06 1332178 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
Presidente: Maurício Abreu Santos

PORTARIA FUNED N.º 017, DE 06 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre providências para a Progressão de servidores da Fundação Ezequiel Dias - FUNED, em Carreiras do Grupo de Atividades de Saúde do 
Poder Executivo de que trata o art. 17, parágrafo único, da Lei n.º 15.462, de 13 de janeiro de 2005.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED, considerando o disposto no art. 17, da Lei n.º 15.462 de 13 de janeiro de 2005,
Resolve:
Art. 1º FORMALIZAR, conforme disposto no artigo 17 da Lei Nº. 15.462, de 13 de janeiro de 2005, a progressão em carreiras do Grupo de Ativida-
des de Saúde dos servidores elencados no Anexo Único desta Portaria, conforme novo posicionamento descrito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à respectiva vigência.

Belo Horizonte, aos 06 de março de 2020.
MAURICIO ABREU SANTOS

Presidente da Fundação Ezequiel Dias

ANEXO ÚNICO

MASP NOME DO SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOVO POSICIONAMENTO CONFORME O ART. 

17 DA LEI N.º 15462, DE 13 DE JANEIRO DE 2005
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA

10937282 ALINE TATIANE PEREIRA MELGAÇO TST 2 B 2 C 10/03/2020
13042452 ANA CAROLINE ZAMPIROLI ATAIDE AST 1 B 1 C 01/03/2020
13243035 ANA CELESTE LIMA PESSOA AST 1 B 1 C 10/03/2020
11891090 DALTON ARAUJO LIMA AST 2 B 2 C 13/03/2020
13849849 DANIEL ALVES DE OLIVEIRA AST 1 B 1 C 02/03/2020
11880473 DANIELA MUSSE TST 2 B 2 C 05/03/2020
11915337 ELIDA APARECIDA LEAL AST 2 B 2 C 31/03/2020

11755253 ELIZABETH RODRIGUES LOPES 
MIRANDA TST 3 B 3 C 16/03/2020

13849864 JOSIANA CLEOPATRA DA COSTA DE 
OLIVEIRA TST 2 B 2 C 02/03/2020

11899432 LUCIMAR FERREIRA DOS SANTOS TST 2 B 2 C 18/03/2020
11912730 MARINA ROSA DA SILVA TST 2 B 2 C 31/03/2020
11885902 MARLENE MORAIS DE OLIVEIRA TST 3 B 3 C 12/03/2020

11911823 MOZART AUGUSTO SANCHES 
FERREIRA AST 2 B 2 C 31/03/2020

06 1332103 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG
Presidente: Fábio Baccheretti Vitor

ATO DE PROGRESSÃO PÓS ESTÁGIO PROBATÓRIO
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições dele-
gadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.479 de 24 de agosto de 2018 CONCEDE, nos termos do artigo 19 da Lei Nº. 15.462, de 13 de janeiro 
de 2005, PROGRESSÃO APÓS CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro 
de Pessoal da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais na forma abaixo indicada:

UNID MASP NOME AD SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
Cargo Nível Grau Grau Vigência

HGV 12822722 LUIZ CLAUDIO DA ROCHA 1 PENF II A B 25.06.2016

Alice Guelber Melo Lopes
Diretora de Gestão de Pessoas/FHEMIG

06 1331695 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIGno uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1479 de 24/08/2018, 
publicada em 25/08/2018,CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR RISCO 
Á SAÚDE - GRS, GRAU MÁXIMO, nos termos da Lei nº 20.518, de 
06 de dezembro de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 46.104 de 11 
de dezembro de 2012 e do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do 
Trabalhador - GSST, dos servidores:
Ana Lucia Canszesky, MASP 13237151, lotado no HEM, técnico de 
enfermagem, a partir de 22/08/2017, adm. 1. Adriana Gomes Rodrigues 
Siqueira, MASP 13540307, lotado no HIJPII, assistente social, a partir 
de 21/11/2018, adm. 2. Keila Cristina De Carvalho, MASP 10995090, 
lotado no HIJPII, fisioterapeuta, a partir de 23/07/2018, adm. 2.

06 1331808 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria Presidencial Nº. 1479 de 
24/08/2018 torna público: LICENÇAS CONCEDIDAS, no interior e 
na sede, nos termos da Lei nº 869/52, combinado com o Decreto nº 
46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho por motivo de 
saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013:
Masp Nome Período Início Artigo
UNIDADE ADC: 14576813 Ana Luiza Carvalho Araujo 05 03/02/20 
158.I (Contrato). 10399640 Antonio Moreira Sabino 14 27/01/20 158.I. 
07530181 Fernanda Wood Santana 02 31/10/19 158.I. 12060604 Fer-
nando Madalena Volpe 01 24/01/20 158.I. 10891745 Katia Aparecida 
de Oliveira Carvalho 02 06/02/20 158.I. 11667888 Marina Antunes 
Amaral 01 20/01/20 158.I. 12933719 Marisa Fonseca Escalda Santos 
02 03/02/20 158.I. 13800065 Neuza da Conceicao Maia 01 27/01/20 
158.I (Contrato). 14580666 Paula Prada Lopes 01 24/01/20 158.I (Con-
trato). 10404242 Robson Lemos Pires 30 28/02/20 158.I. UNIDADE 
CEPAI: 12955126 Livia Aparecida Santos Rodrigues 01 30/01/20 
158.I. UNIDADE CMT: 09352915 Adelia Pereira Souto de Melo 01 
10/12/19 158.I. 13602313 Ana Luisa Ferreira Neiva Moreira 03 
21/01/20 158.I (Contrato). 14115455 Joana Lucia Henrique Moreira 
Silva 01 31/10/19 158.I (Contrato). 10958957 Vera Lucia Cunha 01 
16/01/20 158.I. UNIDADE CSSFA: 09194747 Jose Porfirio da Silva 30 
03/09/19 158.I. UNIDADE CSSFE: 12989133 Adriele Aparecida Gui-
maraes Silva 01 18/12/19 158.I. UNIDADE CSSI: 13772652 Rai-
munda Siqueira dos Santos 01 08/01/20 172. 13772652 Raimunda 
Siqueira dos Santos 01 28/01/20 172. UNIDADE HAC: 13956131 
Aline Pacheco Cabral 03 22/01/20 158.I. 13956131 Aline Pacheco 
Cabral 05 03/02/20 158.I. 10876621 Claudia Regina da Silva Torres 01 
16/12/19 158.I (Contrato). 13005152 Gleisson Alves Santos 60 
18/01/20 158.II. 12653473 Marineiva de Fatima Jeronimo 01 08/12/19 
158.I. 12230348 Renee Alves de Oliveira Freitas 02 27/01/20 158.I. 
13560883 Roberta Cristina Guedes da Silva 11 22/01/20 158.I. 
11366028 Sandra Mara Brito de Oliveira 01 13/12/19 158.I. 12960811 
Soraia Machado 05 16/01/20 158.I. 12925111 Vivian Ulisses Barbosa 
Godinho 01 27/12/19 158.I. 13180781 Wanderlea Martins Barbosa de 
Alcantara 60 23/01/20 172. UNIDADE HCM: 14668156 Eduardo 
Vieira da Rocha 01 14/12/19 158.I (Contrato). 14668156 Eduardo 
Vieira da Rocha 03 09/01/20 158.I (Contrato). UNIDADE HEM: 
14435465 Renata Silva Lima 01 25/01/20 158.I (Contrato). 03718137 
Sueli Regio da Silva 01 27/09/19 158.I. UNIDADE HGV: 14580047 
Degiane Araujo Machado 15 17/02/20 158.I (Contrato). 13979844 
Laydjane Kari de Brito 01 22/01/20 158.I (Contrato). 13046024 Marcio 
Fonseca 01 10/01/20 158.I. 10413102 Rosimeire de Oliveira Silva 01 
13/01/20 158.I. UNIDADE HIJPII: 08636011 Adriana Martinha Lopes 
01 06/01/20 158.I. 14540710 Bruna Caroline Lopes Bento Alves 01 
03/01/20 158.I (Contrato). 14567598 Daniela Araujo Costa 01 17/01/20 
158.I (Contrato). 11261005 Denise da Silva Ferreira Siqueira 02 
31/01/20 158.I. 13563895 Fernanda Goncalves Diniz 01 23/01/20 
158.I. 13699012 Jussara Araujo Diniz 02 22/01/20 158.I. 13685441 
Katia Sirlene da Silva Ferreira 30 24/01/20 158.I. 14230437 Larissa 
Amorim Silva 01 24/01/20 158.I (Contrato). 14701544 Lilian Regina 
da Silva Duarte 05 27/01/20 158.I (Contrato). 14701544 Lilian Regina 
da Silva Duarte 07 01/02/20 158.I (Contrato). 14690176 Liliany Cam-
pos Gusmao 02 07/01/20 158.I. 12946158 Luciene Aparecida Teixeira 
Hermann 01 22/01/20 158.I. 12946158 Luciene Aparecida Teixeira 
Hermann 01 01/01/20 158.I. 13308259 Luisa de Andrade Gomes 01 
29/01/20 158.I. 14625990 Luisa Rocha Pereira 01 13/01/20 158.I. 
10898153 Marcia Alves Sarmento Pereira 01 24/01/20 158.I. 11196599 
Maria Angela Tomaz da Silva 04 31/12/19 158.I. 12505509 Maria Celia 
Bicalho da Cruz Tavares 05 31/01/20 158.I (Contrato). 10876902 Maria 
da Gloria de Souza 01 30/01/20 158.I. 10892529 Maria de Lourdes Fer-
reira Lucas Silva 60 20/01/20 158.I. 10412492 Maria do Socorro do 
Nascimento 01 17/01/20 158.I. 10897130 Maria Luiza Carvalho da Sil-
veira 25 31/01/20 158.I. 12584280 Raquel Fonseca Ribeiro de Oliveira 
02 27/01/20 158.I. 10955912 Rodrigo Oliveira Chagas 15 23/01/20 
158.I. 14542674 Rosilane Oliveira Freitas 01 25/01/20 158.I (Con-
trato). 14639868 Sandra Michelle Carlindo 01 20/01/20 158.I (Con-
trato). 12997771 Sueli Alves Araujo 01 19/01/20 158.I. 14542955 
Thaise Karen Neves Barbosa 02 29/01/20 158.I (Contrato). 13002381 
Virginia Sheila Xavier Silva 01 30/01/20 158.I. 13647656 Viviane da 
Cunha Malater 16 14/01/20 158.I. 13012455 Viviane Peixoto de Souza 
01 17/01/20 158.I. 14543854 Williana de Souza Pereira dos Santos 01 
03/01/20 158.I (Contrato). UNIDADE HJK: 10898351 Aparecida Lima 
da Silva 07 21/12/19 158.I. 13191242 Carlos Eduardo Cardoso Pereira 
05 08/01/20 158.I. 14710081 Claudia Leao Soares 14 30/01/20 158.I 
(Contrato). 13061213 Cleide Regina da Silva 01 29/11/19 158.I. 
13453501 Cleopatra Oliveira Tolentino 02 08/02/20 158.I. 11089042 
Danielle Siriaco Martins 90 05/01/20 158.I. 13649348 Edilaine Nolasca 
da Silva 03 05/02/20 158.I. 13061239 Edmila Lima de Souza 04 
31/01/20 158.I. 12901039 Elaine Lacerda Domingos 01 20/01/20 158.I. 
11606878 Fernanda Gomes Dias 45 04/02/20 158.I. 14649982 Gesiane 
Aredes de Oliveira 01 06/01/20 158.I (Contrato). 10883478 Gleice 
Helena Peixoto Braga 11 03/02/20 158.I. 12963005 Helcilene Mendes 
Lessa 15 31/01/20 158.I. 14679476 Ingryde Salles Silva de Oliveira 01 
14/01/20 158.I (Contrato). 10424208 Jose Nicodemos Marcal 60 
21/01/20 158.I. 13705207 Juliana Figueiredo de Carvalho Alves 01 
14/01/20 158.I. 13331269 Karina Miranda Brunelli Kasai 03 14/01/20 
158.I (Contrato). 13331269 Karina Miranda Brunelli Kasai 03 14/01/20 
158.I (Contrato). 13665195 Lilian Lima de Araujo 30 18/02/20 158.I. 
12706099 Luciana Aparecida Ferreira 02 31/01/20 158.I. 11999737 
Maria de Lurdes Ferreira Alves 01 15/01/20 158.I. 10858181 Maria 
Patricia Azevedo 01 10/02/20 158.I. 10858181 Maria Patricia Azevedo 
18 11/02/20 158.I. 14824007 Mariana de Oliveira Santos 03 11/01/20 
158.I (Contrato). 12414579 Marta Maria Aparecida da Luz Silva 01 
29/01/20 158.I (Contrato). 12706289 Misleide Fernandes de Souza 
Carvalho 01 13/01/20 158.I (Contrato). 12864138 Patricia Viviane de 
Oliveira 01 07/12/19 158.I. 13065339 Vivian Andreia Goncalves Serra 
19 10/01/20 158.I. UNIDADE HJXXIII: 13004122 Adriane Rodrigues 
Domingues 01 30/01/20 158.I. 12049979 Aloisio Paulo Fagundes 01 
27/01/20 158.I. 13006499 Amanda da Silva Oliveira Savini 01 06/12/19 
158.I. 12746798 Andre Ricardo de Souza 01 10/01/20 158.I. 11974128 

Antonio Sena de Amaral Neto 05 21/01/20 158.I. 13706429 Barbara 
Cristina Gomes Marinho Alves 01 29/01/20 158.I. 13563176 Camila 
Nunes de Lima Cruzeiro Nogueira 01 17/01/20 158.I. 10884740 Caro-
lina Alice Barbosa Leal 60 19/02/19 158.II. 14052245 Carolina 
Almeida Bortoletto 01 15/01/20 158.I (Contrato). 12715371 Carolina 
Fernandes Lima 01 11/01/20 158.I (Contrato). 12715371 Carolina Fer-
nandes Lima 01 31/01/20 158.I (Contrato). 14637599 Clemilda de 
Alvarenga Coelho 01 13/01/20 158.I (Contrato). 10889764 Clotildes 
Teixeira de Oliveira Dias 01 11/12/19 158.I. 12325585 Conceicao 
Maria Carlos Diniz 01 18/01/20 158.I. 12325585 Conceicao Maria Car-
los Diniz 01 06/01/20 158.I. 13515887 Cristiane Caldeira Alves 04 
28/01/20 158.I. 13595988 Cynthia Cayres de Oliveira 01 30/12/19 
158.I. 12774097 Daisy Cristina Alves 02 24/01/20 158.I. 13572011 
Danielle Christina dos Santos T Nogueira Melo 01 24/01/20 158.I. 
14786453 Daniely Batista Prates 04 26/01/20 158.I (Contrato). 
13219860 Debora Cristina de Souza Campos 02 27/01/20 158.I. 
13219860 Debora Cristina de Souza Campos 05 07/11/19 158.I. 
11996642 Denise dos Santos Lourenco 01 05/01/20 158.I (Contrato). 
11294709 Dioneide Esteves de Souza 90 08/09/19 172. 11294709 Dio-
neide Esteves de Souza 74 07/12/19 172. 10914133 Edith Ferreira da 
Rocha Meireles 07 31/01/20 158.I. 12493003 Elen Cristina Faria Car-
doso Moreira 01 14/01/20 158.I. 13608005 Eliane Cristina da Cruz 01 
15/01/20 158.I. 10412617 Euder Airon Morais 01 04/11/19 158.I. 
11058443 Eunilson Alves Andrade Junior 01 16/01/20 158.I. 12019162 
Fabiana Coelho Toledo 01 28/01/20 158.I. 13005038 Fernanda Eduarda 
Gomes Diogo 08 29/01/20 158.I. 10403988 Geralda Aparecida Camilo 
01 24/01/20 158.I. 10415289 Jacqueline Maria da Silva Alves 21 
25/01/20 172. 11278546 Jovelina Elza Moura Ribeiro de Carvalho 01 
31/01/20 158.I (Contrato). 14580310 Jucilene dos Santos Ferreira 01 
29/12/19 158.I (Contrato). 10895076 Junia Barbosa de Rezende 01 
22/12/19 158.I. 10882199 Junia Martins de Oliveira 01 15/01/20 158.I. 
10887206 Kelly Cristina Felipe Martins 01 15/01/20 158.I. 12696852 
Laura Regina Alves Cafaggi 01 13/01/20 158.I. 13198759 Lea Marga-
rida Arcanjo 01 26/01/20 158.I. 10879229 Liza Maria de Oliveira Per-
petuo 01 17/01/20 158.I. 12500799 Luciana Luiz Neves 03 22/01/20 
158.I. 11326345 Lucilene de Jesus Souza 01 26/12/19 158.I (Contrato). 
14612543 Luiz Otavio Costa Magalhaes 01 17/12/19 158.I (Contrato). 
12385852 Marcia Adriene dos Santos Brito 01 28/01/20 158.I. 
11507894 Marcus Vinicius de Oliveira Santos 01 16/01/20 158.I. 
12169223 Maria Aparecida dos Santos 01 20/01/20 158.I. 13674510 
Maria Jose de Oliveira Bispo 01 17/01/20 158.I. 12540829 Marilene 
Vitor dos Reis 01 21/01/20 158.I. 12202578 Marisa Valladares Quintao 
01 24/01/20 158.I. 11913092 Marlene de Jesus Pereira 01 19/01/20 
158.I. 14576425 Maxlene Jordiany da Silva Soares 10 19/12/19 158.I 
(Contrato). 13705587 Nadir Ferreira da Rocha 01 29/01/20 158.I. 
12942439 Natalia Aparecida da Silva Pereira 01 16/01/20 158.I. 
14499560 Patricia Regina Rodrigues dos Santos 01 18/01/20 158.I 
(Contrato). 12201349 Paulo Sergio Rodrigues da Mata 01 25/01/20 
158.I. 12152443 Pedro Zupo Campos 05 17/01/20 158.I. 12152443 
Pedro Zupo Campos 15 05/02/20 158.I. 13710520 Raquel Conceicao 
da Silva Souza 01 02/02/20 158.I. 10894608 Rodrigo Rocha Rabelo 15 
03/12/19 158.I (Contrato). 12333829 Rogilberto Couto Crescencio 02 
25/01/20 158.I. 13376462 Rosana Pereira Maciel 15 13/02/20 158.I 
(Contrato). 10424653 Rosania de Lima Noronha 01 04/01/20 158.I. 
03497146 Roselene Batista Pereira Vileforte 02 29/01/20 158.I. 
03497146 Roselene Batista Pereira Vileforte 07 08/02/20 158.I. 
12491825 Sandra de Oliveira Resende 01 30/01/20 158.I. 11038551 
Silvia Leticia de Freitas 02 21/01/20 158.I. 13561550 Tassia Pereira 
Veloso 01 03/01/20 158.I. 13193941 Telma Aparecida Ferreira 11 
31/01/20 158.I. 12743639 Valdivina Rodrigues Barbosa 01 01/01/20 
158.I. 13004247 Vanuvia Rosaria Pereira Emiliano 05 12/02/20 158.I. 
13004247 Vanuvia Rosaria Pereira Emiliano 07 23/01/20 158.I. 
14662266 Virginia Paula de Faria Pires 01 14/01/20 158.I (Contrato). 
14515092 Wilson Bruno Lemos Filho 01 13/01/20 158.I (Contrato). 
12850756 Zaira Kenya Bambirra da Silva 07 27/01/20 158.I. UNI-
DADE HMAL: 14498810 Lady Lea Piedade Ferreira 01 16/01/20 158.I 
(Contrato). 13014238 Nanci Souza Pio 01 05/01/20 158.I. UNIDADE 
HRAD: 12681300 Jordana Marislane Silva Borges 60 25/01/20 158.I. 
UNIDADE IRS: 12957346 Camila Gomes Crispim de Oliveira 01 
13/12/19 158.I. 12957346 Camila Gomes Crispim de Oliveira 04 
30/01/20 158.I. 11546439 Fernanda Aparecida Ramos 60 19/12/19 
158.I. 10878981 Francisco dos Reis Resende 01 21/01/20 158.I. 
13674015 Juliana Soares Vieira 01 27/12/19 158.I. 13082326 Michele 
Daiane Frois 01 20/12/19 158.I. 11118155 Mirian Cristina Fernandes 
01 15/12/19 158.I. 12996443 Vanessa Aparecida Torres Barbosa 05 
17/01/20 158.II. UNIDADE MOV: 12821005 Adilson Sergio de Faria 
01 20/01/20 158.I. 13708342 Alessandra Antonia de Matos 24 08/01/20 
158.I. 12531521 Ana Emilia Martins de Melo 01 28/01/20 158.I. 
13045810 Barbara Biano de Souza da Silva 01 16/01/20 158.I. 
14590418 Barbara Bispo de Paula 02 28/01/20 158.I (Contrato). 
14590418 Barbara Bispo de Paula 01 31/01/20 158.I (Contrato). 
13602685 Barbara Paula Teodoro de Souza de Avelar 15 21/01/20 
158.I. 10424935 Celmira de Jesus Guimaraes 05 29/01/20 158.I. 
10881951 Claudia Regina da Silva Melo 01 03/01/20 158.I. 12703468 
Dayane Alves Rios 05 23/12/19 158.I. 13278585 Elisangela Diniz Dias 
01 24/01/20 158.I. 13708771 Elizena Maria Sousa Dias 01 22/01/20 
158.I. 12889648 Gleiciliane Maria da Silva 01 22/01/20 158.I. 
12860441 Grazielle Aparecida Pereira 01 24/01/20 158.I. 12563151 
Jacqueline Kelly de Almeida 02 31/01/20 158.I. 13087630 Jaine Ber-
narda de Souza 01 14/01/20 158.I. 12652541 Katiany Torres Madureira 
01 21/01/20 158.I. 12844502 Kelle Cristina da Silva Paula 01 26/01/20 
158.I. 12945721 Lucia Maria Gomes Viana 11 23/01/20 158.I. 
10737989 Maria Ramos de Faria Vilaca 01 29/01/20 158.I. 12430146 
Miriam Cristina Pinto Diniz 01 27/01/20 158.I. 10918027 Nivea Franca 
dos Santos 01 23/01/20 158.I. 10879682 Rosangela Goncalves de Sal-
les 01 11/01/20 158.I. 10879682 Rosangela Goncalves de Salles 01 
14/07/19 158.I. 13298542 Roseley Monserrate Gonzaga 01 06/12/19 
158.I. 10426039 Sebastiao Agnaldo Figueiredo 01 16/01/20 158.I. 
13781968 Silvana Fatima Kinsman Silva 01 08/01/20 158.I. 12153953 
Simone Aparecida Gomes da Silva 01 25/01/20 158.I. 12844213 Thais 
Andre Santos de Britto 60 17/12/19 158.I. 10511749 Vera Lucia de 
Assis 01 17/01/20 158.I. 10511749 Vera Lucia de Assis 01 29/01/20 
158.I. 12890950 Viviane Lopes Vimieiro 01 31/01/20 158.I. 12811790 
Zelia Maria de Almeida 05 24/01/20 158.I. 
LICENÇAS NEGADAS, no interior e na sede, nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afas-
tamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução 
SEPLAG nº 119/2013:
Masp Nome Período Início
UNIDADE ADC: 14577308 Camila Cristina Ribeiro de Alcantara 
01 06/01/20 (Contrato). UNIDADE CSSI: 13082672 Roseleide Soa-
res Boaventura 01 20/12/19. UNIDADE HAC: 14802698 Fabio 
Fucks Miranda 01 16/12/19 (Contrato). 13600325 Flavia Fontes Faria 
01 04/12/19. 12864526 Luciene de Souza Carvalho 01 13/12/19. 
12229308 Raquel de Souza Prado 01 24/12/19. UNIDADE HGV: 
11734696 Daniela Viana de Santana 01 20/01/20. UNIDADE HIJ-
PII: 10402741 Beatriz Guimaraes Heine 01 03/01/20. 12174694 Cris-
tina Alves da Silva 01 12/01/20. 13044524 Elaine Cadadas Soares 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202003062054070116.


